¹⁾ « Allatiana defensio nihil aut parum facit ». Fabricius, t. X, p. 344-345, 358.

²⁾ « Ideo recurrendum est ad unam solamque Ecclesiæ catholicæ Petram, quæ falli fallereque nescit, ex privilegio sibi ab ipso Christo per Petrum concesso, Romanum nempe pontificem. Et male adversarii argutantur . . . ». L. I, c. 23, n. 34.

pontife romain pour leur modérateur; que les papes ont toujours procuré en Grèce la paix et l'union, *etiam cum rei familiaris dispendio*»; etc., etc.

Il s'agit donc manifestement d'une œuvre de parti, et non de science; et la seule base qu'il propose pour « l'accord », à savoir la reconnaissance de la suprématie et de l'infaillibilité du pape, et cela de droit divin, est donc inadmissible, outre que les arguments par lesquels il prétend la démontrer sont de valeur nulle, absolument contraire à l'exégèse et à l'histoire.

Toutefois tout n'est pas erreur dans ce chaos. Il échappe à l'auteur des aveux dont il faut tenir compte, et dont peuvent profiter les hommes intelligents des deux Eglises. Le premier est ce fait que, quelles qu'aient été les luttes des patriarches, des évêques et des théologiens entre eux, dans les deux Eglises, les Eglises elles-mêmes sont restées en accord, et, de plus, que les membres des deux Eglises qui se tenaient en dehors de ces luttes et de ces anathèmes, fraternisaient entre eux en dépit des batailleurs et pratiquaient même l'intercommunion, les uns célébrant dans les églises des autres, et maintenant ainsi l'unité de l'Eglise, comme les arbres fruitiers dans la plaine maintiennent la vie et la fécondité, pendant que les nuages des régions supérieures de l'atmosphère déversent sur eux la pluie, lancent la foudre et semblent se complaire à faire rouler le tonnerre. Citons quelques textes intéressants :

L. II, c. 14, n. 2 : Allatius remarque que le mariage est le lien le plus étroit parmi les hommes ; que les Grecs n'ont pas eu horreur de le contracter avec les Latins (*nec a Latinorum nuptiis abhorruerunt*). Il en donne des preuves, entre autres à l'époque de Jean Ducas (1222-1255) : « *Sub illis temporibus Græcos non ita condemnasse Latinos, ut, si opus fuisset, et rerum publicarum status poposcisset, una cum Latinis ipsis non possent societatem inire et simul sacra celebrare, et mentionem Papæ inter missarum solemnities facere; quæ Hæreticis permittenda non sunt; Græcis etiam ipsis id asserentibus. Quare necesse est fateantur, vel Latinos in iis quæ fidei sunt recte sentire ideoque posse cum iis pacem facere, concordiam conjungere, preces fundere eorumque quotidianis congressibus uti; vel, si negant Latinis pietatem et veram religionem, semetipsos condemnant, qui non probata sequantur et nefaria foveant... Et sane, temporis Joannis Ducæ, Latini ut hæretici non condemnabantur...* »